

# CROCE VERDE ZONA OGLIO-PO ODV

VIA GIACOMO GRAZZI SONCINI N. 21

CODICE FISCALE 92000890209

## BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2023

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>		
-Versamenti non ancora richiamati	-	-
-Versamenti già richiamati	-	-
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
I.Immateriali:		
1) costi di impianti e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	752,00	1.222,00
5) avviamento	1.019,00	819,00
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	-	-
	<u>1.771,00</u>	<u>2.041,00</u>
II.Materiali:		
1) terreni e fabbricati	473.234,00	1.373.913,00
2) impianti e macchinario	3.243,00	59.319,00
3) attrezzature	15.350,00	114.052,00
4) altri beni	194.468,00	611.754,00
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
	<u>686.295,00</u>	<u>2.159.038,00</u>
III.Finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	694,00	694,00
	<u>694,00</u>	<u>694,00</u>
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
b) verso imprese collegate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
c) verso altri enti Terzo Settore		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-

d) verso altri		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
3) altri titoli	694,00	694,00
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>688.760,00</b>	<b>2.161.773,00</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
I. Rimanenze		
1) gasolio cisterna;	1.964,00	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati;	-	-
3) lavori in corso su ordinazione;	-	-
4) prodotti finiti e merci;	-	-
5) acconti.	-	-
	1.964,00	-
II. Crediti		
1) verso utenti e clienti (al netto del f/do sval. Crediti)		
-entro l'esercizio successivo	89.203,00	268.923,00
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	89.203,00	268.923,00
2) verso associati e fondatori		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
3) verso enti pubblici		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
4) verso soggetti privati per contributi		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
5) verso enti della stessa rete associativa		
-entro l'esercizio successivo	157.179,00	116.776,00
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	157.179,00	116.776,00
6) verso altri enti del Terzo Settore		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
7) verso imprese controllate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
8) verso imprese collegate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-

9) crediti tributari		
-entro l'esercizio successivo	1.605,00	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>1.605,00</u>	<u>-</u>
10) da 5 per mille		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
11) imposte anticipate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
12) verso altri		
-entro l'esercizio successivo	4.664,00	32.629,00
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>4.664,00</u>	<u>32.629,00</u>
	<u>252.651,00</u>	<u>418.328,00</u>
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:		
1) partecipazioni in imprese controllate;	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate;	-	-
3) altri titoli;	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
IV. Disponibilità liquide:		
1) depositi bancari e postali;	23.840,00	36.416,00
2) assegni;	1.448,00	832,00
3) danaro e valori in cassa;	3.983,00	28,00
	<u>29.271,00</u>	<u>37.276,00</u>
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>283.886,00</b>	<b>455.604,00</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>		
-Ratei attivi	-	-
-Risconti attivi	7.087,00	2.892,00
<b>Totale Ratei e risconti</b>	<b>7.087,00</b>	<b>2.892,00</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>979.733,00</b>	<b>2.620.269,00</b>
<b>STATO PATRIMONIALE PASSIVO</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
<b>A) PATIRMONIO NETTO</b>		
I. Fondo dotazione dell'ente	213.980,00	213.980,00
II. Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-
3) riserve vincolate destinate a terzi	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>

III. Patrimonio libero

1) riserve di utili o avanzi di gestione	-	-
2) altre riserve	-	-
- Riserva da allineamento Euro	-	-
- Riserva .....	-	-
- Riserva .....	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>

IV. Avanzo/disavanzo d'esercizio. 5.534,00 - 6.867,00

**Totale patrimonio netto** 219.514,00 207.113,00

**B) FONDI PER RISCHI E ONERI**

1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	91.000,00
2) per imposte, anche differite	-	-
4) altri	282.925,00	1.687.614,00

**Totale fondo per rischi e oneri** 282.925,00 1.778.614,00

**C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO** 151.255,00 147.161,00

**D) DEBITI**

1) debiti verso banche		
-entro l'esercizio successivo	133.395,00	62.554,00
-oltre l'esercizio successivo	76.447,00	131.003,00
	<u>209.842,00</u>	<u>193.557,00</u>

2) debiti verso altri finanziatori		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>

3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>

4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>

5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>

6) acconti		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>

7) debiti verso fornitori		
-entro l'esercizio successivo	38.151,00	40.452,00
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>38.151,00</u>	<u>40.452,00</u>

8) debiti verso imprese controllate e collegate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>

9) debiti tributari		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
-entro l'esercizio successivo	30.474,00	27.910,00
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	30.474,00	27.910,00
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
-entro l'esercizio successivo	22.469,00	21.352,00
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	22.469,00	21.352,00
12) altri debiti		
-entro l'esercizio successivo	315,00	1.573,00
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	315,00	1.573,00
<b>Totale debiti</b>	<b>301.251,00</b>	<b>284.844,00</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>		
-Ratei passivi e risconti passivi	24.789,00	202.536,00
	-	-
<b>Totale Ratei e risconti</b>	<b>24.789,00</b>	<b>202.536,00</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO</b>	<b>979.734,00</b>	<b>2.620.268,00</b>

## Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE

	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022
<b>ONERI E COSTI</b>			<b>PROVENTI E RICAVI</b>		
<b>A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u></b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u></b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 83.252	€ 83.967	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 11.073	€ 13.360
2) Servizi	€ 159.727	€ 235.546	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
4) Personale	€ 478.952	€ 476.829	4) Erogazioni liberali	€ 122.691	€ 140.658
5) Ammortamenti	€ 44.626	€ 34.648	5) Proventi del 5 per mille	€ 49.827	€ 50.346
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -	6) Contributi da soggetti privati	€ 1.661	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ 80.507	€ 382	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 18.375	€ 13.677
7) Oneri diversi di gestione	€ 2.043	€ 2.616	8) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 622.423	€ 584.999
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 26.618	€ 20.252
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	11) Rimanenze finali	€ 1.964	€ -
<b>Totale</b>	<b>€ 849.107</b>	<b>€ 833.988</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 854.632</b>	<b>€ 823.292</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>€ 5.525</b>	<b>€ (10.696)</b>
<b>B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u></b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u></b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	4) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -			

6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
7) Oneri diversi di gestione	€	-	€	-
8) Rimanenze iniziali	€	-	€	-
<b>Totale</b>	€	-	€	-

**C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi**

1) Oneri per raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€	-	€	-
3) Altri oneri	€	-	€	-
<b>Totale</b>	€	-	€	-

**D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali**

1) Su rapporti bancari	€	-	€	-
2) Su prestiti	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
6) Altri oneri	€	-	€	-
<b>Totale</b>	€	-	€	-

**E) Costi e oneri di supporto generale**

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€	-
2) Servizi	€	-	€	-
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€	-
4) Personale	€	-	€	-
5) Ammortamenti	€	-	€	-
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€	-	€	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
7) Altri oneri	€	-	€	-

6) Altri ricavi, rendite e proventi	€	-	€	-
7) Rimanenze finali	€	-	€	-
<b>Totale</b>	€	-	€	-
<b>Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)</b>	€	-	€	-

**C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi**

1) Proventi da raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€	-	€	-
3) Altri proventi	€	-	€	-
<b>Totale</b>	€	-	€	-

<b>Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>	€	-	€	-
--	---	---	---	---

**D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali**

1) Da rapporti bancari	€	-	€	29
2) Da altri investimenti finanziari	€	9	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Altri proventi	€	-	€	3.800
<b>Totale</b>	€	9	€	3.829

<b>Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>	€	9	€	3.829
---	---	---	---	-------

**E) Proventi di supporto generale**

1) Proventi da distacco del personale	€	-	€	-
2) Altri proventi di supporto generale	€	-	€	-

8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-
<b>Totale</b>	€	-	€	-

**Totale** € - € -

**Totale oneri e costi** € 849.107 € 833.988

**Totale proventi e ricavi** € 854.641 € 827.121

**Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)** € 5.534 € (6.867)

**Imposte** € - € -

**Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)** € 5.534 € (6.867)

**COSTI E PROVENTI FIGURATIVI**

31/12/2023 31/12/2022

31/12/2023 31/12/2022

**Costi figurativi**

**Proventi figurativi**

1) da attività di interesse generale	€	229.791	€	217.900
2) da attività diverse	€	-	€	-
<b>Totale</b>	€	229.791	€	217.900

1) da attività di interesse generale	€	-	€	-
2) da attività diverse	€	-	€	-
<b>Totale</b>	€	-	€	-

# CROCE VERDE ZONA OGLIO-PO ODV

RELAZIONE DI MISSIONE AL BILANCIO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31/12/2023

VIA GIACOMO GRAZZI SONCINI N. 21

CODICE FISCALE 92000890209

## INFORMAZIONI GENERALI

**1**

*L'Associazione, ha terminato la fase di verifica del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, confermando l'iscrizione. Persegue esclusivamente, senza scopo di lucro, finalità civiche solidaristiche e di utilità sociale. In via prevalente l'Associazione si occupa di interventi di prestazioni sanitarie- interventi e servizi sociali; prestazioni socio sanitarie, protezione civile come descritto nell'art 4 dello statuto approvato. In particolare nel territorio in cui ha sede si è occupata di fornire servizi di trasporto sanitario di emergenza urgenza, trasporti sociali e attività di formazione.*

**2**

*Al termine dell'esercizio 2023 l'Associazione ha registrato 36 nuovi associati, n. 27 dimissioni, portando il numero di soci a 412. Gli associati vengono convocati in occasione di ogni attività associativa e partecipano alle assemblee dell'Associazione così come previsto dallo Statuto.*

## ILLUSTRAZIONE POSTE DI BILANCIO

**3**

### PRINCIPI DI REDAZIONE

I principi utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 non discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti al numerario.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

In applicazione del principio di continuità si è effettuata una valutazione prospettica della capacità dell'Ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo ad un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Sono stati altresì osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), in particolare il principio riguardante gli ETS.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da allineamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto.

La relazione di missione presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di rendiconto gestionale secondo l'ordine cui le voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

## **PROBLEMATICHE DI COMPATIBILITA' E ADATTAMENTO**

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma C.C. Ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma C.C., non si sono manifestate problematiche di comparabilità e adattamento delle voci di bilancio dell'esercizio corrente con quelle relative all'esercizio precedente.

## **CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 C.C.

### ***Immobilizzazioni immateriali***

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

### ***Immobilizzazioni materiali***

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte al costo di acquisto e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione.

Le quote di ammortamento, imputate a rendiconto gestionale, sono state calcolate in base all'utilizzo, alla destinazione e alla durata economico-tecnica dei cespiti, nonché del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

Per l'immobile, in considerazione della costante manutenzione sia ordinaria che straordinaria che determina un allungamento della vita utile dello stesso, l'aliquota applicata è stata determinata in relazione alla quota residua da ammortizzare con gli anni rimanenti del comodato d'uso con il Comune di Viadana che era di 99 anni a partire dal 2004.

Relativamente agli automezzi si è ritenuto opportuno considerare queste immobilizzazioni parametrando gli ammortamenti alla vita effettiva dei beni. Pertanto l'aliquota di ammortamento è stata determinata in considerazione di tale vita effettiva.

Gli oneri di manutenzione ordinaria (che non comportano un aumento della vita utile dei beni) sono imputati al rendiconto gestionale, mentre le manutenzioni aventi natura incrementativa sono imputate ai cespiti cui si riferiscono.

Non sono state effettuate rivalutazioni di legge né discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

#### ***Partecipazioni e altre immobilizzazioni finanziarie***

Risultano al 31/12/2023 partecipazioni e altre immobilizzazioni finanziarie.

#### ***Rimanenze***

Al 31/12/2023 risulta la rimanenza di Gasolio nella cisterna per € 1964.31

#### ***Crediti***

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione e origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

Nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione crediti a copertura delle posizioni ritenute inesigibili o a rischio incasso.

#### ***Crediti tributari per imposte anticipate***

Al 31/12/2023 non risultano "Crediti tributari" per imposte anticipate.

#### ***Disponibilità liquide***

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

#### ***Ratei e risconti***

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i proventi / oneri di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i proventi / oneri sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

#### ***Patrimonio Netto***

Il patrimonio netto accoglie il capitale, le varie riserve e/o gli utili prodotti nell'esercizio, oltre alle riserve accantonate in seguito al ricevimento di erogazioni liberali vincolate da terzi. Le voci sono espresse in moneta avente corso legale nello Stato.

#### ***Fondi per rischi ed oneri***

I fondi per rischi e oneri sono prudenzialmente iscritti al passivo a fronte di passività (perdite o debiti) delle quali alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data dell'eventuale sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

#### ***Fondi per imposte, anche differite***

Non risultano al 31/12/2023 fondi per imposte, anche differite.

#### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Ente nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

#### **Debiti**

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale.

Nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato, pertanto i debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

#### **Imposte sul reddito**

Le imposte correnti rappresentano gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Le imposte differite attive e passive sono calcolate sulle differenze temporanee tra i valori patrimoniali iscritti in bilancio ed i valori riconosciuti ai fini fiscali, esclusivamente con riferimento all'Ente.

#### **Proventi e oneri**

Sono esposti secondo il principio della prudenza e competenza economica.

I proventi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I proventi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Le transazioni economiche e finanziarie con eventuali controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato.

Proventi e oneri sono esposti a rendiconto gestionale per origine, in particolare si distinguono i proventi e gli oneri generati da attività di interesse generale da quelli generati da attività diverse, da attività patrimoniali e finanziarie e da attività di raccolta fondi. Sono iscritti nella categoria "proventi e oneri da attività di supporto generale" tutti gli oneri e i proventi che non rientrano nelle precedenti aree.

#### **Quote associative o apporti ancora dovuti**

L'ammontare dei versamenti per quote anno corrente è iscritto a bilancio per la competenza di esercizio.

## **4**

#### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 686.295,00 al netto dei fondi ammortamento (ammontavano ad € 2.159.038,00 nel precedente esercizio, al lordo dei fondi ammortamento).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature industriali e commerciali	Immobilizzazioni i materiali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni materiali
Saldo al 01/01/2023	1.373.913	59.319	114.052		611.754
Incrementi		1.963			118.500
Decrementi					-84.312
Saldo al 31/12/2023	1373.913	61.282	114.052	-	645.942

(di cui) completamente ammortizzati, ma ancora in uso					
(di cui) acquisiti attraverso donazione o permuta					
<b>Fondo amm.to al 31/12/2023</b>	900.678	58.039	98.702		451.474
<b>Quota amm.to 2023</b>	5.990	1.493	5.564		30.147
<b>Valore netto contabile</b>	473.234	3.243	15.350	-	194.468

Il costo di acquisto è effettivo alla data di acquisizione dell'immobilizzazione senza aver ricevuto contributi.

Non sono state effettuate rivalutazioni o svalutazioni nell'anno.

Non vi sono spostamenti da altre voci.

Non vi sono state immobilizzazioni acquisite a titolo gratuito o di permuta.

Non vi sono titoli

Gli incrementi dell'anno per impianti e macchinari riguardano l'acquisto di una stampante usata in sostituzione di quella esistente e di un video touch in sostituzione di uno guasto.

Gli incrementi delle Altre immobilizzazioni materiali sono relativi all'acquisto di un due nuovi mezzi: un'ambulanza e un berlingo attrezzato per il trasporto disabili.

#### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 1771 (ammontavano ad € 2041 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Costi di impianto e ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				1.222	819
Incrementi nell'esercizio				739	422
Riclassificazioni					
Ammortamenti				1.209	222
<b>Valore di fine esercizio</b>	-	-	-	752	1.019

La voce "Altre immobilizzazioni immateriali" è composta dall'atto del mutuo e dall'atto notarile per variazione statuto.

Gli incrementi del valore delle concessioni licenze marchi, sono relativi all'acquisto di licenze software

L'iscrizione e la valorizzazione delle poste inserite nella categoria delle immobilizzazioni immateriali è stata operata con il consenso del Collegio Sindacale, ove previsto dal Codice Civile.

#### **Immobilizzazioni finanziarie**

Valore al 01/01/2023 € 100.00 riferita ad una quota di SAL Srl acquistata (si precisa che nel precedente bilancio era stata rilevata al punto a) quote associative o apporti ancora dovuti) e a quote della Cassa Rurale e Artigiana di Rivarolo Mantovano per poter avere una scontistica sulle commissioni bancarie ed agevolazioni sui tassi a debito. Nell'anno non si sono rilevate variazioni

#### **Rimanenze**

Al 31/12/2023 ci sono rimanenze.

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Variazione nell'esercizio
Gasolio cisterna	0	1.964	-1.964

Prodotti in corso di lav.e semilav.	-	-	-
Lavori in corso e su ordinazione	-	-	-
Prodotti finiti e merci	-	-	-
Acconti	-	-	-
<b>Totale rimanenze</b>	<b>0</b>	<b>1.964</b>	<b>-1.964</b>

## 5

Costi di impianto o ampliamento: non si evidenziano costi di impianto o ampliamento

## 6

### **Crediti**

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 252.651,00 (ammontavano ad € 418.328,00 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Fondo svalutazione crediti	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	(di cui) scadenti oltre l'esercizio
Verso utenti e clienti	268.923			89.203	
Verso associati e fondatori					
Verso enti pubblici					
Verso soggetti privati per contributi					
Verso enti della stessa rete assoc.	116.776			157.179	
Verso altri ETS					
Verso imprese controllate					
Verso imprese collegate					
Crediti tributari				-	
Da 5 per mille					
Imposte anticipate					
Verso altri	32.629			4.664	
<b>Totale</b>	<b>418.328</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>252.651</b>	<b>-</b>

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 29.271,00 (ammontavano ad € 37.276,00 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Variazione nell'esercizio
Depositi bancari e postali	36.416	23.840	12.576
Assegni	832	1.448	- 616
Denaro e altri valori in cassa	28	3.983	-3.955
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>37.276</b>	<b>29.271</b>	<b>8.005</b>

## Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 301.251,00 (ammontavano ad € 284.844,00 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	(di cui) scadenti entro l'esercizio	(di cui) scadenti oltre l'esercizio
Debiti Verso Banche	193.557	16.285	209.842	133.395	76.447
Debiti Verso Altri finanziatori	-	-	-	-	-
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-	-	-	-
Debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-	-	-	-
Debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-	-	-	-
Acconti	-	-	-	-	-
Debiti verso fornitori	40.452	-2.301	38.151	38.151	-
Debiti verso imprese controllate e collegate	-	-	-	-	-
Debiti tributari	-	-	-	-	-
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	27.910	2.564	30.474	30.474	-
Debiti verso dipendenti	21.352	1.117	22.469	22.469	-
Altri debiti	1.573	-1.258	315	315	-
<b>Totale</b>	<b>284.844</b>	<b>16.407</b>	<b>224.804</b>	<b>224.804</b>	<b>76.447</b>

La voce "Altri debiti" è riferita a debito per saldo inail da pagare entro il 2024 e debiti vs sindacato.

Debiti garantiti al 31/12/2023: mutuo fondiario debito residuo € 76.447 (scadenza 30/03/2026).

## 7

### Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari a € 7.087,00 (ammontavano ad € 2.892,00 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

I risconti attivi sono riferiti principalmente a polizze assicurative di competenza del futuro esercizio e ad una fattura di competenza del futuro esercizio

### Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 24.789,00 (ammontavano ad € 202.536,00)

I risconti passivi sono riferiti principalmente a parte di quote sostenitore di competenza esercizio futuro. Mentre i ratei passivi sono riferiti a rettifica di costi del personale per ferie di competenza.

## 8

### **Patrimonio netto**

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 213.980,00 (ammontava ad € 213.980,00 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene indicata la movimentazione intervenuta durante l'esercizio nelle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valori di inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio
Fondo di dotazione dell'Ente	213.980				5.534
Riserve statutarie	-				
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-				
Riserve vincolate destinate a terzi	-				
Altre riserve vincolate					
Riserve di utili o avanzi di gestione	-				
Altre riserve	-				
Avanzo/disavanzo d'esercizio	- 6.867				5.534
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>213.980</b>	-	-		<b>5.534</b>

Il fondo di dotazione dell'Ente comprende le sole quote e i soli apporti relativi alla dotazione iniziale dell'Ente; tutti gli altri apporti vengono rilevati nella voce A1) del rendiconto gestionale "proventi da quote associative e apporti dei fondatori".

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 151.255,00 (ammontava ad € 147.161,00 nel precedente esercizio). In tale voce è iscritto l'effettivo debito dell'Ente al 31/12 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti e dei licenziamenti liquidati nell'anno.

## 9

Non risultano impegni di spesa o reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche.

## 10

Non risultano erogazioni liberali condizionate.

## 11

### **INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE**

## A) ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

### Ricavi e proventi

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	11.073	13.360	-2.287
Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-	-
Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-	-
Erogazioni liberali	122.691	140.658	-17.967
Proventi del 5 per mille	49.827	50.346	-519
Contributi da soggetti privati	1.661	-	1.661
Ricavi per presentazioni e cessioni a terzi	18.375	13.677	4.698
Contributi da enti pubblici	-	-	-
Proventi da contratti con enti pubblici (Comune , Ats Cremona e Dialisi Mantova) e Anpas	622.423	584.999	37.424
Altri ricavi, rendite e proventi	26.618	20.252	6.366
Rimanenze finali	1.964	-	1.964
<b>Totale</b>	<b>854.632</b>	<b>823.292</b>	<b>-31.340</b>

I proventi da 5 per mille sono i proventi derivanti dall'assegnazione a seguito della pubblicazione dell'elenco finale dei beneficiari, delle preferenze espresse e del valore del contributo 5 per mille secondo quanto riportato nel sito dell'Agenzia delle Entrate.

I proventi da 5 per mille attribuiti dall'Ente a un progetto specifico sono contabilizzati con gli stessi metodi applicati per le erogazioni liberali vincolate.

La voce contributi da soggetti privati si riferisce ad una fattura di omaggio da parte di un fornitore per materiale ad uso e consumo dell'associazione.

La voce "Altri ricavi, rendite e proventi" è relativa a: rimborso per sinistri sui mezzi, proventi da corsi, rimborso spese locali Avis. Plusvalenza generata dalla vendita di due mezzi associativi, credito di imposta rilevato al momento dell'utilizzo.

Come illustrato successivamente nel paragrafo "accantonamenti per rischi e oneri" è stata imputata una somma per la sostituzione dei mezzi di trasporto al relativo fondo. Siccome nell'anno 2023 sono stati acquistati due nuovi mezzi, come conseguenza, si è rilevata la quota di utilizzo del fondo medesimo pari alla percentuale di ammortamento annuale dei nuovi mezzi.

### Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

La voce è iscritta a bilancio per complessivi € 83.252,00 (ammontava ad € 83.967,00 nel precedente esercizio). La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

### **Ricavi rendite e proventi**

Nel corso dell'esercizio l'Ente ha riportato proventi da attività finanziarie e patrimoniali per complessivi € 9 (nel precedente esercizio ammontavano a € 3.829,00)

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Proventi da rapporti bancari	0	32	-32
Proventi da altri investimenti	9	-	9
Proventi da patrimonio edilizio	-	-	-
Proventi da altri beni patrimoniali	-	-	-
Altri proventi (guardia medica)	0	3.800	-3.800
<b>Totale</b>	<b>9</b>	<b>3.829</b>	<b>- 3.823</b>

La voce "proventi da altri investimenti" è relativa a dividendi delle azioni della Banca di Credito Cooperativo di Rivarolo Mantovano

### **Costi e oneri**

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Costi e oneri su rapporti bancari	-	-	-
Costi e oneri su prestiti	-	-	-
Costi e oneri da patrimonio edilizio	-	-	-
Costi e oneri da altri beni patrimoniali	-	-	-
Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	-
Altri oneri	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

### **E) ATTIVITÀ DI SUPPORTO GENERALE**

Costi, oneri e proventi relative alle attività di supporto generale sono rispettivamente elementi negativi e positivi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

Nel corso dell'esercizio l'Ente ha realizzato proventi da attività di supporto generale per € 0, (ammontavano a € 0 nel precedente esercizio) e ha sostenuto costi per l'attività di supporto generale per € 0, (ammontavano a € 0 nel precedente esercizio).

## **12**

### **Erogazioni liberali ricevute**

Nel corso dell'esercizio l'Ente ha ricevuto erogazioni liberali per complessivi € 52.762,00 (nello scorso esercizio ammontavano ad € 41.233,00)

La composizione delle singole voci è così costituita:

Ente erogatore	Natura	Vincoli	Importo		
PRIVATI	denaro	no	52.762,00		

Le erogazioni liberali sono composte da donazioni in denaro e in euro, registrate alla data di acquisizione

## 13

### *Dati sull'occupazione*

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Dirigenti			-
Quadri			-
Impiegati	1	1	-
Operai	12	12	-
Volontari ex. art. 17 co.1	412	402	-
Dipendenti			
<b>Totale</b>			

## 14

### *Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori, sindaci e impegni assunti per loro conto*

Nessun compenso è stato percepito dall'organo amministrativo e sindacale.

### *Compensi al revisore legale o società di revisione*

Al revisore legale Dott. Lauro Davoli non è stato attribuito alcun compenso

## 15

### *Patrimoni destinati ad uno specifico affare*

Nel corso dell'esercizio 2023 non sono stati destinati beni al realizzo di uno specifico affare.

## 16

### *Operazioni con parti correlate*

L'Ente non ha realizzato operazioni con parti correlate a condizioni diverse da quelle di mercato.

## 17

Si propone che l'avanzo di esercizio pari a € 5.534 sia interamente destinato al fondo di bilancio "fondi oneri e rischi" – punto 4 "Altri"

## 22

### PROVENTI E ONERI FIGURATIVI

Sono costi e ricavi figurativi quei componenti economici di competenza dell'esercizio che non rilevano ai fini della contabilità, pur originando egualmente dalla gestione dell'Ente.

L'Ente nel corso dell'esercizio ha rilevato proventi figurativi per complessivi € 0 ed oneri figurativi per € 229.791,00

I proventi e oneri figurativi rilevati sono così costituiti:

Proventi figurativi	Valore normale di cessione /Costo normale d'acquisto	Effettivo valore di cessione / Effettivo costo sostenuto	Criterio di valutazione applicato
Cessioni ed erogazioni gratuite			
Altri proventi figurativi...			

Oneri figurativi	Valore normale di cessione / Costo normale d'acquisto	Effettivo valore di cessione / Effettivo costo sostenuto	Criterio di valutazione applicato
Impiego di volontari		229.791	calcolo h volontari sui servizi (13557) x costo medio dipendente corrispondente alla media della qualifica (€ 16.95)
Erogazioni gratuite in denaro			
Beni/servizi acquisiti a titolo gratuito			
Beni/servizi acquistati per un valore simbolico			
Altri oneri figurativi...			

## 23

### Dati sull'occupazione

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Dirigenti			-
Quadri			-
Impiegati			-
Operai			-
Volontari ex. art. 17 co.1			-
Dipendenti	478.952	476.829	2.123
<b>Totale</b>	<b>478.952</b>	<b>476.829</b>	<b>2.123</b>

### Retribuzione dei lavoratori dipendenti

L'Ente dichiara che, nell'esercizio in corso, a nessun lavoratore dipendente è stato riservato un trattamento economico - retributivo inferiore a quello previsto dai Contratti Collettivi e che non vi sono differenze retributive superiori al rapporto uno a otto tra i lavoratori dipendenti ai sensi dell'articolo 16 del d.lgs. n. 117/2017. La variazione è dovuta a qualche straordinario pagato ai dipendenti.

## 24

Non si evidenziano attività di cui al rendiconto gestionale sezione C.

## 18

### ***Situazione dell'Ente e andamento della gestione***

Nel corso del 2023 le attività dell'Associazione sono ritornate ad una condizione di normalità che si era già evidenziata nell'anno precedente. Sono proseguite tutte le attività iniziate nel 2022, è ripartito il servizio civile con 8 volontari, che avendo dovuto fare formazione hanno reso necessaria l'assunzione di 3 figure a part-time per i servizi ordinari, seguita per diversi mesi poiché durante il percorso, diversi ragazzi del civile si sono dimessi.

Si è resa necessaria l'assunzione di due dipendenti in sostituzione altrettanti licenziati.

In data 27/01/2023 E' stata fatta la richiesta di DOMANDA DI CONTRIBUTO PER L'ACQUISTO DI AUTOAMBULANZE, AUTOVEICOLI PER ATTIVITA' SANITARIE E BENI STRUMENTALI EFFETTUATI NELL'ANNO 2022.

La formazione ha proseguito nell'anno ad istruire, oltre i nostri volontari, anche società sportive. Ha effettuato il corso di abilitazione all'uso del Dae ai Carabinieri di Viadana, Gonzaga, Pegognaga, Suzzara, Moglia, Borgo Mantovano, Quistello, San Giacomo delle Segnate, Sermide, Magnacavallo, Felonica e Ostiglia.

Nei mesi di aprile e maggio la formazione insieme ad altri istruttori delle varie Associazioni del Mantovano hanno incontrato gli studenti delle classi terze e quarte del Maggi, Don Bosco e Sanfelice di Viadana per un corso di teoria BLS e disostruzione delle vie aeree, e prova pratica sui manichini, coinvolgendo circa 600 studenti.

I nostri formatori sono anche andati a fare un incontro conoscitivo al Liceo di Viadana con gli studenti per esporre il lavoro della nostra Associazione.

Abbiamo partecipato ad un evento organizzato dal Comune di Viadana per il progetto "18 PLUS" basato sull'acquisizione di diritti e doveri dei ragazzi che nell'anno diventeranno maggiorenni. Sono state invitate le associazioni del territorio per illustrare le attività di ognuna e per comunicare come diventare volontari.

I nostri volontari, attivati tramite la sala operativa regionale per conto della sala operativa nazionale del dipartimento, sono stati impegnati nel mese di giugno per una settimana, a Forlì per sopperire all'emergenza alluvione Romagna. L'11/06/2023 eravamo impegnati in una simulazione di incendio nella biblioteca comunale di Quistello insieme alle Associazioni del Mantovano e Areu con la presenza dei Vigili del Fuoco.

Il 17/11/2023 abbiamo partecipato ad un seminario in streaming dal titolo "PRONTI A DISEGNARE IL FUTURO?" organizzato da Areu per discutere della tematica del volontariato e delle problematiche che la Regione Lombardia, ad differenza delle altre regioni, deve affrontare relativamente ai tempi di formazione dei volontari, della permanenza media dei volontari nelle associazioni (ridotta a 3-4 anni) e alla conseguente necessità di formazione continua dei nuovi.

E' stato richiesto un contributo alla Fondazione Banca Agricola Mantovana per un progetto presentato denominato "Puma" finalizzato all'implementazione dei mezzi di trasporto protetti agili. Il contributo è stato deliberato (l'effettivo accredito avverrà a fattura di acquisto, presentata alla Fondazione) in data 12/06/2023 per l'importo di € 10.000,00 che saranno utilizzati per l'acquisto di un mezzo dotato di pedana.

E' stato rendicontato il 5x1000-2021 di € 24.693,76 in data 07/12/2023 con identificativo n. RND1697318707376697600 direttamente sul sito del ministero e delle politiche sociali e pubblicato sul nostro sito come da richiesta di adempimenti. E' stato accreditato il 5x1000-2022 per € 25.132,83 che sarà rendicontato entro il 31/12/2024.

Sotto riportati i servizi svolti nell'anno 2023 comparati con quelli dell'anno precedente:

<i>servizi effettuati</i>	2023	2023	2022	2022
	n. servizi	km	n. servizi	km
dialisi	1585	43795	1207	35636
pronto soccorso	1945	63986	1987	63812
visite /DH/terapie/ricoveri	649	34861	637	30506
casa del sole	892	60164	872	57875
assistenze + manifestazioni	81	2010	66	780
addestramento autisti	27	353	23	313
manutenzione	62	1436	51	2471
lotto asst-CR programmati + urgenti	559	49524	472	41297
raccolta plasma	60	5566	50	4606

### **Relazione delle attività di Protezione Civile 2023**

Siamo arrivati alla fine del 2023, e come consueto è tempo di bilanci per il nostro Gruppo di Protezione Civile interno, dopo un 2022 da dimenticare dove abbiamo realizzato a fatica la Piazza INR 2022 e una sola presenza ai concerti di Mantova con il carrello Utes.

Con l'arrivo del nuovo Consigliere Massimo Morandi, il quale ci ha dato fin dagli inizi la piena fiducia e per questo lo ringraziamo e speriamo di non averlo deluso nel corso del 2023.

Elenchiamo quanto svolto dal gruppo:

- Gennaio è arrivata comunicazione da parte di ANPAS Nazionale per la manifestazione di interesse alla campagna INR 2023. A cui abbiamo dato la nostra adesione.
- Il 15 febbraio 2023, è stato ricostituito il gruppo di coordinamento della PC interno.
- Marzo è stato creato un progetto dal nome "SENZA PAURA" dedicato ai rischi Sismico e Alluvione da portare nelle scuole d'infanzia, primaria e secondaria con materiali studiati in base alla fascia di età degli alunni.
- Il 25 Marzo abbiamo avuto un primo incontro con il Sig. Vice Sindaco Cavallari, al quale abbiamo esposto alcune criticità e lacune presenti nel piano di emergenza Comunale. Seconda cosa abbiamo esposto il progetto Maglia Radio condiviso usando i ponti radio della PC di Viadana. Previo consenso del Consiglio Direttivo del Pc di Viadana.
- 12 Aprile abbiamo avuto un primo incontro con il Consiglio Direttivo della Protezione Civile di Viadana, ai quali abbiamo esposto il progetto Maglia Radio e Senza Paura.
- 23 Aprile siamo stati invitati dalla Pc di Asola all'inaugurazione della sede distaccata a Breda Cisoni. Ha presenziato Lorenzo Pezzali.
- Maggio 2023 "Promo" del progetto SENZA PAURA, presso la scuola dell'infanzia di Bellaguarda, hanno partecipato 2 volontari (Pezzali L. e Gozzi Claudio)

- Maggio Simulazione di maxiemergenza organizzata dalla Protezione Civile di Asola, alla quale siamo stati invitati a partecipare con una Ambulanza e carrello Utes in quanto si svolgeva nel Comune di Sabbioneta (poi è stata annullata causa emergenza alluvione in Emilia-Romagna).
- Maggio adesione al progetto "ROMAGNA MIA" messa in piedi dal Dottor Maroli, con la collaborazione di altre Associazioni del territorio. Si trattava di una raccolta fondi e materiali di beni di prima necessità, ecc. Dove sono stati impegnati 8 volontari ( Diego, Gabriele, Claudio, Manuel, Michele, Mattia, Tatoli, Stefania, Wayner)
- Maggio preparazione di una bozza di convenzione fra Croce Verde e Comune di Viadana in caso di emergenze naturali (alluvione, terremoto o altro evento maggiore)
- 17 Giugno corso di Formazione INR dei Nuovi Comunicatori di Piazza INR, svoltosi a Viadana.
- 12 Luglio secondo incontro in Comune alla presenza del Sindaco e Vice Sindaco, dove abbiamo consegnato le due bozze di convenzione.
- 16 Luglio abbiamo presenziato al 25° anniversario della PC di Viadana.
- 01 Ottobre 2023 CORSO TRAINO CARRELLO UTES
- Ottobre - Raccolta fondi per l'acquisto del Videoproiettore Di.pro. per la casa di Riposo di Viadana in collaborazione con Dottor Maroli di Casalmaggiore, da consegnare entro la fine dell'anno.
- 14 Ottobre in Piazza a Viadana CAMPAGNA IO NON RISCHIO, le buone pratiche di protezione civile. Evento svolto con la Protezione Civile di Viadana e con la collaborazione della protezione Civile "IL GRANDE FIUME" di Casalmaggiore.
- Dal 20 Novembre al 30 Dicembre 2023 – Progetto "SOS EMERGENZA UCRAINA" in collaborazione con Porto Emergenza e Croce Bianca di Quistello, abbiamo organizzato una raccolta di prodotti da inviare nelle zone colpite dalla Guerra. La consegna dei materiali è avvenuta il 05 gennaio a Cracovia dai nostri volontari con due pulmini che si sono agganciati ai pulmini di Porto Emergenza e Croce Bianca di Quistello.
- 12 Novembre 2023 Festa del Ringraziamento di Pomponesco, Campagna Io Non Rischio volontari impegnati 5 (Gabriele, Diego, Claudio, Manuel, Moreno)
- 12 Dicembre scuola primaria di Casaletto presentazione progetto "SENZA PAURA" per le classi 1°/2°/3° dalle ore 9:30 alle 12:00, impegnati 2 volontari (Lorenzo e Claudio)
- 14 Dicembre Scuola Primari di Casaletto presentazione progetto "SENZA PAURA" per le classi 4° e 5° dalle ore 14:00 alle 16:00 impegnati 4 volontari (Lorenzo, Claudio, Manuel e Michele)
- 30 Dicembre registrazione prodotti e preparazione per il viaggio in Polonia, con partenza prevista per il 05 gennaio 2024.

## 19

L'Organo amministrativo ha predisposto un bilancio preventivo per l'anno 2024 che è stato approvato dall'assemblea che evidenzia la continuità della gestione.

## 20

### **Modalità di perseguimento delle finalità statutarie**

Si continuerà nell'anno 2024 nel perseguimento delle finalità statutarie come per l'anno 2023, continuando con la Formazione interna dei corsi per formare sempre nuovi volontari.

Collaborazioni con la protezione civile per missioni umanitarie.

Attività di Informazione nelle scuole per far apprendere ai giovani il mondo del soccorso. Divulgazione anche mediante i social delle attività dell'Associazione. Controllo attento delle spese e revisione dei contratti con i fornitori per cercare di contenere i costi per servizi.

## 21

Non si evidenziano attività diverse nell'anno 2023.

L'Organo Amministrativo

Il Presidente

Ardenghi Jenner



